畅措施，另一方面强化服务意识，做好业务和文明服务培训。经过各方努力，全年公司所属路段没有发生人为的车辆拥堵和

群体事件的情况，全年实现有效投诉为零，维护了高速交通环境的安全和稳定。

2、积极响应政府政策，合法依规提供优惠减免，降低企业运输成本和大众出行成本。

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

不适用

是否发布社会责任报告

□ 是 √ 否

十九、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

二十、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

1、广东省交通运输厅于2013年6月24日召开了“加快推进收费公路专项清理工作电视电话会议”，会议发布了《关于加

快推进我省收费公路专项清理工作有关事项的通知》（粤交明电【2013】56号）文。根据该文，本公司控股子公司广东省佛

开高速公路有限公司九江大桥分公司所属的国道325九江大桥自2013年6月30日24时起停止收费。

其后，本公司向政府相关部门提交了申请补偿的请示。政府有关部门已经核定九江大桥提前终止收费造成的损失金额为

140,765,667.68元，拟从2015年起分3年列入国有资本经营预算安排（本公司未获得正式的文件批复）。

广东省佛开高速公路有限公司于2015年9月收到九江大桥提前取消收费损失补偿资金2,000万元；2016年6月16日广东省

佛开高速公路有限公司收到补偿资金6,077万元，该笔补偿资金列入营业外收入，增加本公司2016年度归属上市公司股东的

净利润4,557.75万元，占2016年度归属上市公司股东净利润100,120.59万元的4.55%。

2、广东省人民政府于2016年6月3日发布了《广东省人民政府关于广佛高速公路改扩建工程收费期限的批复》（粤府函

【2016】156 号），同意核定广佛高速公路改扩建工程收费期限自建成通车之日起至2021年12月7日止。

3、本公司2016年第一次临时股东大会审议了《关于向广东省佛开高速公路有限公司增资改扩建沈阳至海口国家高速公

路三堡至水口段项目的议案》：

（1）同意本公司的全资控股子公司广东省佛开高速公路有限公司，以政府有关部门核定的投资总额为依据，投资建设

广东省高速公路发展股份有限公司 2016 年年度报告全文

46

沈阳至海口国家高速公路三堡至水口段 改扩建项目。

（2）同意本公司向广东省佛开高速公路有限公司增资建设沈阳至海口国家高速公路三堡至水口段改扩建项目。本公司

的增资金额以政府有关部门核定批复的 投资总额及资本金出资比例35%进行出资。

广东省高速公路发展股份有限公司 2016 年年度报告全文

47

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1111、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 439,698,752 34.98% 833,688,378 5,767 833,694,145 1,273,392,897 60.90%

1、国家持股 409,977,151 32.61% 409,977,151 19.61%

2、国有法人持股 21,712,738 1.73% 499,680,283 499,680,283 521,393,021 24.94%

3、其他内资持股 8,008,863 0.64% 334,008,095 5,767 334,013,862 342,022,725 16.35%

其中：境内法人持股 7,352,867 0.59% 334,008,095 -100,021 333,908,074 341,260,941 16.32%

境内自然人持股 655,996 0.05% 105,788 105,788 761,784 0.03%

二、无限售条件股份 817,418,996 65.02% -5,767 -5,767 817,413,229 39.10%

1、人民币普通股 468,668,996 37.28% -5,767 -5,767 468,663,229 22.42%

2、境内上市的外资股 348,750,000 27.74% 348,750,000 16.68%

三、股份总数 1,257,117,748 100.00% 833,688,378 0 833,688,378 2,090,806,126 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、广东省高速公路有限公司、广东省公路建设有限公司分别新增有限售条件股份33,355,263股、466,325,020股。西藏赢

悦投资管理有限公司、亚东复星亚联投资有限公司、广发证券股份有限公司分别新增有限售条件股份101,214,574股、

202,429,149股、30,364,372股。详细情况请查阅“第六节 股份变动及股东情况之二、证券发行情况与上市情况”。

2、100,021股有限售条件股份“境内法人持股”转为有限售条件股份“境内自然人持股”。肖来久先生因工作调动，离

任已达六个月以上，其所持有的8,455股“高管锁定股”转为“无限售条件流通股”。

3、涂慧玲女士因退休辞去本公司监事职务，其所持有的14,222股“无限售流通股”转为“高管锁定股”。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

根据中国证券监督管理委员会《关于核准广东省高速公路发展股份有限公司向广东省高速公路有限公司等发行股份购买

资产并募集配套资金的批复》（证监许可【2016】230 号）的核准，本公司通过非公开发行方式向广东省高速公路有限公司、

广东省公路建设有限公司、西藏赢悦投资管理有限公司、亚东复星亚联投资有限公司、广发证券股份有限公司发行

833,688,378 股，股本增加到 2,090,806,126 股。

股份变动的过户情况